## 大连圣亚旅游控股股份有限公司 关于向公安机关报案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

大连圣亚旅游控股股份有限公司(以下简称"公司")曾于 2021年1月30 日公告公司向大连市公安局星海湾分局刑侦大队于 2021 年 1 月 19 日受理公司 原董事长王双宏、原总经理肖峰、原副总经理薛景然涉嫌背信损害上市公司利益 犯罪的情况(公告编号: 2021-005)。

截至 2021 年 4 月,本案涉案金额已超过 2000 余万元 (含欠付租金、违约金 和装修资产收购款), 涉及相关责任人员至今未进行离任审计, 公司至今无法查 明事实, 鉴于涉案金额对公司利润的影响较大, 为挽回公司损失, 公司于 2021 年 8 月 26 日至 30 日再次向大连市公安局经济犯罪案件侦查支队报案,具体如 下:

## 一、本次报案的基本情况

2016年2月26日, 公司与鲸天下商业管理(大连)有限公司(以下简称"鲸 天下") 签订了《大连圣亚极地世界闲置区域和赁合同》,约定由鲸天下承租公司 位于大连市沙河口区中山路 608-8 号的鲸 MALL 场地,租赁面积为 8.823.1 m², 租赁期限为 2015 年 11 月 1 日至 2031 年 6 月 30 日,租金合计 7.500 万元,年租 金平均约469万元。同时,合同约定由鲸天下负责该租赁房屋的装修改造,鲸天 下承担对租赁房屋装修改造的全部费用。

2016年7月8日,公司与鲸天下签署补充协议,约定租赁期限变更为2016 年2月1日至2031年9月30日,并再次确认鲸天下承担对租赁房屋装修改造 的全部费用。

截至 2020 年第一季度, 鲸天下欠付公司租金合计为 310 万元、违约金约 377.32 万元。

根据《民法典》322条规定,"因加工、附合、混合而产生的物的归属,有约 定的,按照约定:没有约定或者约定不明确的,依照法律规定:法律没有规定的,

按照充分发挥物的效用以及保护无过错当事人的原则确定。因一方当事人的过错或者确定物的归属造成另一方当事人损害的,应当给予赔偿或者补偿"。此时,租赁合同仍在履行中,公司在受新冠疫情影响闭馆经营困难之时,公司时任管理层拟进行收购鲸天下的装修资产(添附物)的操作。

经公司委托,辽宁元正资产评估有限公司于 2020 年 4 月 20 日出具《资产评估报告》(元正评报字[2020]第 85 号),其依据公司出具的《大连圣亚旅游控股股份有限公司关于公司回购鲸 MALL 经营权的议案》(草案)对鲸天下承租公司房屋所附建筑装修资产进行评估,该等装修资产账面价值为 12,441,163.43 元,评估结果为 13,010,200 元,增值率为 4.57%。经查询,公司未发现《大连圣亚旅游控股股份有限公司关于公司回购鲸 MALL 经营权的议案》或相关草案,以及该评估报告仅采用一种评估方法成本法进行评估。

2020年4月28日,公司召开总经理办公会,同意以评估价格1,301.02万元(含税)收购鲸天下的装修资产。根据本次总经理办公会议决议档案,本次会议与会人为时任高管肖峰、丁霞、孙彤、刘明、孙湘、张宝华、薛景然。

2020年5月18日,公司与鲸天下签署《鲸 MALL 项目资产收购协议书》,以 1301.02 万元溢价收购鲸 MALL 已被使用5年的装修资产。

2020年8月7日,公司与鲸天下签订《债务抵消协议书》,用收购款抵销200万元已拖欠租金。

公司律师于 2021 年 8 月 24 日持有法院调查令前往辽宁元正资产评估有限公司调取评估报告的原件及评估档案,评估机构回复评估档案不在公司。2021 年 8 月 31 日,公司律师再次到评估机构现场调档,评估机构拒绝公司调档律师查阅评估报告及评估档案原件,以及评估机构提供的评估报告及档案资料均未发现本次评估的依据《大连圣亚旅游控股股份有限公司关于公司回购鲸 MALL 经营权的议案》(草案)。

综上所述,截至《鲸 MALL 项目资产收购协议书》签署当月,鲸天下欠付公司租金为 310 万元、违约金约 377.32 万元。在新冠疫情严重影响公司经营且租赁合同未解除的前提下,公司未对鲸天下主张租金债权,而选择与鲸天下公司签署《鲸 MALL 项目资产收购协议书》,溢价收购鲸 MALL 已使用 5 年的装修资产,形成公司欠鲸天下 1,301.02 万元债务的局面。

基于上述情况,公司于2021年8月26日至8月30日期间以肖峰、丁霞、孙湘、薛景然、张宝华涉嫌背信损害上市公司利益罪向大连市公安局经济犯罪案件侦查支队报案。

## 二、本次报案对公司的影响

因本次报案案件尚未被公安机关立案,公司目前无法判断本次案件对本期利 润或期后利润等的影响。后续公司将将积极配合公安机关的调查工作,维护公司 和全体股东利益,并将根据案件的进展情况,严格按照有关法律、法规及规范性 文件的要求及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。 特此公告。

> 大连圣亚旅游控股股份有限公司 董事会 2021年8月31日